
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年の入学式もコロナ禍の中、感染対策を講じながらの開催。今年も、参加者の制限もあり、出席できなか

ったご家族や地域の方もいらっしゃったと思いますので、各小中学校からご協力いただき、お写真等をお借り

し、各学校限られたスペースでの掲載ですが、学校の様子をお伝えします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             令和３年５月号（４月 20 日発行） 

三重地区公民館だより 
長崎市三重町 1142－1 TEL850-0142 FAX850-0163 

e-mail：miek@mxb.cncm.ne.jp 

公民館だより・講座情報は長崎市のホームページからもご覧頂けます。 

HOME＞子育て・学び＞学校・教育（教育委員会）＞公民館＞公民館・類似施設＞三重地区公民館（講座情報） 

 

 

三重地区公民館職員の異動 

新緑の季節となり、さわやかな風がここちよく感じる今日この頃です。このたび三重地区公民館に４月１日よ

り勤務することになりました本
ほん

多留男
だ と め お

と申します。慣れるまで皆様にはいろいろとご迷惑をおかけするかと思

いますがどうぞよろしくお願いします。 

 

元気いっぱいの１年生４５名が入学しました。花のア

ーチを通って，今日から三重小学校の仲間です。 

 

 三重中学校の教頭先生に電話でお話を伺いました。 

４月７日、入学式が挙行されました。三重中学校の新入

生徒は１８８名、学級数は６学級です。学校全体では生

徒数５５５名。学級数１９学級（特別支援学級 3 を含

む）で、令和３年度をスタートしました。春の大きな行

事としては、5 月 16 日（日）体育大会が開催されます

が、参観は保護者２名のみとし、新型コロナ感染症対策

のため、来賓等のご案内は控えさせていただきますので

ご了承くださいとのことでした。 

 

 

 

令和３年度、鳴見台小学校に入学してきた４クラス、

９６名のピッカピカの１年生です。 

鳴見台小学校 

畝刈小学校は、「豊かな心をもち、たくましく生きる児

童の育成」を教育目標に掲げ、日々の教育に力を注い

でいきます。令和３年度の入学児童は、121 名、４学

級です。画像は歓迎の言葉のようすです。 

畝刈小学校 

三重小学校 三重中学校 



 

 

 

 

 

【一般書】 

・神招きの庭 ３ 奥乃 桜子／著 ・１００歳まで動ける体 
ニコラス・ペタス 

/著 

・きみの知らない十二ヶ月目の花言

葉 
いぬじゅん/著 ・心理学実践編 

ニュートンプレス 

/出版 

・ひとりぼっちが怖かった 朝日新聞社会部/著 ・やみつき節約めし 松山 絵美/著 

【児童書】 

・レンコン＜ハス＞の絵本 
おざき ゆきお 

／へん 
・クリの絵本 

あらき ひとし 

/へん 

・おじいちゃんのたびじたく 外国絵本 ・１週間後にオレをふっ

てください 

日本児童文学者協会/

編 

  

 

 

 

講 座 名 実施日時と会場等 定員 講 師 申込 

元気アップ運動講座 

① ➁ 

〈高齢者・成人講座〉 

① ５月 26 日(水) １0：00～１1：3０ 

会場 三重地区公民館 

➁ 6 月 30 日(水) １0：00～１1：3０ 

会場 舞の浜荘 

 

[内容]ストレッチ体操と簡単な筋トレなど 

※受講料 無料 
※動きやすい服装や上履き、水筒、汗拭きな
どお持ちください。 

各 30 
人 

運動指導士 
山田厚美氏 

事前申込は
必要ありませ
ん。当日会場
にお越しくだ
さい 

月 日 イベント名 場所等 主催者 

5/ 5（水） こどもの日ペーロン大会 ※新型コロナ感染拡大防止のため中止。 

5/11（火） 特定健診・がん検診 三重地区市民センター（午前） 北総合事務所地域福祉課 

5/14（金） 特定健診・がん検診 
三重地区市民センター（午前） 

三重地区公民館（午後） 
北総合事務所地域福祉課 

5/28（金） るんるん健康教室 三重地区市民センター（午前） 北総合事務所地域福祉課 

５月・６月公民館講座のご案内 

新刊図書のご案内 

５月三重地区行事予定 ※新型コロナ感染症対策のため、予定が変更される場合がありますの
で、主催者に行事開催の事前確認をお願いします 
 

５月の休館日は、毎週月曜日と４日(火･祝)及び５日(水･祝）です。 


